

Basın Açıklaması**Geçici Hükümet, Hizb-ut Tahrir / Bangladeş Vilayeti Üyesi İmtiyaz Selim'i Tutuklayarak Utanç Verici Bir Örneklik Sergiledi**

4 Ekim 2024 sabahının ilk saatlerinde, geçici hükümet, devrik diktatör Hasina rejimine benzer şekilde, Hizb-ut Tahrir/Bangladeş Vilayeti üyesi kardeşimiz İmtiyaz Selim'i tutukladı. İddialarına göre, suçu Hizb-ut Tahrir'in siyasi faaliyetlerine katılmasıymış. İmtiyaz Selim, zalim Hasina hükümetinin Hizb-ut Tahrir'e getirdiği hukuk dışı yasağı kaldırmak için İçişleri Bakanlığı'na başvuruda bulunmuş ve ardından hukuk ekibiyle birlikte bir basın toplantısı düzenleyerek bu başvuruyu kamuoyu ile paylaşmıştı. Peki ya zalim Hasina hükümetinin doğru ve dürüst siyasi parti Hizb-ut Tahrir'e yönelik haksız emirlerine meydan okumak suç mu? Peki ya Hizb-ut Tahrir adına, zalim Hasina yönetimi tarafından gasp edilen siyasi hakların iadesi talebinde bulunmak suç sayılabilir mi?

Hizb-ut-Tahrir / Bangladeş Vilayeti olarak biz, İmtiyaz Selim'in derhal ve koşulsuz olarak serbest bırakılmasını talep ediyoruz. Siz de zaten Hasina hükümetinin neden Hizb-ut Tahrir'e hukuksuz bir şekilde yasak koyduğunu biliyorsunuz. Hasina ve Hindistan'ın ortaklığıyla 2009'da Pilkhana'da işlenen vahşi katliamı ilk ortaya çıkaran ve bunu cesurca ve samimiyetle ümmetle paylaşan tek parti Hizb-ut Tahrir olmuştur. Katil Hasina hükümeti, Hizb-ut Tahrir'le siyasi olarak başa çıkamayınca, yasal olmayan ve zalimane kısıtlamalar getirerek, bir basın bildirisi ile, yargı kararı olmaksızın ve hiçbir kanuna atıf yapmaksızın, onun gerçek ve samimi sesini bastırmaya çalıştı. Buna rağmen, Hizb-ut Tahrir faaliyetlerine devam etti, özellikle de Hasina hükümetinin subayları ordudan ihraç etmesi, keyfi tutuklamalar, zorla kaybetmeler ve cinayetlere karşı protestolar düzenledi. Hasina hükümetinin İslam'a, ülkeye ve halka yönelik yürüttüğü faaliyetlere karşı amansız siyasi mücadelesini sürdürdü. Benzer şekilde zalim Hasina 2013 yılında bir kez daha kanunları ve düzenlemeleri hiçe sayarak, zorlayıcı bir yürütme emri ile Hizb-ut Tahrir'i kötü şöhretli terörle mücadele yasası kapsamına aldı.

Hasina hükümetinin düşmesinin hemen ardından, Hindistan rejimi ve medyası, İslam ve Hizb-ut Tahrir'e karşı birçok uydurma, yalan ve kışkırtıcı açıklama ve haberleri dolaşıma koydu. Ve haklı olarak soruyoruz, geçici hükümetin Batılı güçlere ve Hindistan'a bir sadakati var mı? İmtiyaz Selim'in tutuklayarak neyi kanıtlamaya çalışıyorlar? Geçici hükümetten, Hasina gibi Batılı sömürgeci kâfirlere ve bölgesel müttefikleri Hindistan'a bel bağlamayı bırakmasını, ümmetin safına ve samimi duygularına geri dönmesini talep ediyoruz. Kendilerini kanlarıyla iktidara getiren öğrencilerin, Hindistan yanlısı politikasını sert bir şekilde eleştirdiğini unutmamaları gerekir. Allah *Subhânehu ve Teâlâ* şöyle buyuruyor:

"Müminler, müminleri bırakıp inkârcıları dost edinmesin. Kim böyle yaparsa Allah ile bir ilişkisi kalmaz." [Ali İmran 28]

Ve açıkça belirtmek istiyoruz ki, Hizb-ut Tahrir, ideolojisi İslam olan siyasi bir partidir. Amacı, İslam ümmetinin kalkındırma, Nübüvvet metodu üzere Hilafet kurarak İslami hayatı yeniden başlatmak ve İslam ümmetini Batılı sömürgeci devletlerin ve bölgesel müttefiklerinin pençesinden kurtarmaktır. Allah *Subhânehu ve Teâlâ* şöyle buyuruyor:

"Sizden, hayra çağırın, iyiliği emreden ve kötülükten men eden bir topluluk bulunsun. İşte kurtuluşa erenler onlardır." [Ali İmran 104] Ancak Nübüvvet metodu üzere Hilafetin kurulmasıyla yeni Bangladeş adil ve öncü bir devlet haline gelecektir. Bu nedenle Hizb-ut Tahrir olarak biz, ülkenin tüm samimi ve etkili insanlarını Hizb-ut-Tahrir ile el ele çalışmaya ve Nübüvvet metodu üzere Hilafeti kurmak için yanımızda durmaya davet ediyoruz. Rasûlullah *Sallallahu Aleyhi ve Sellem* şöyle buyurmuştur:

"Daha sonra ceberut bir saltanat olacaktır. O da Allah'ın dilediği kadar devam edecektir. Ardından Allah dilediği zaman onu ortadan kaldıracaktır. Sonra, nübüvvet metodu üzere Hilafet olacaktır. Sonra da sustu" [Ahmed]